
[市道]高級舗装（車道A型）厚75cm [市道]中級舗装（車道B1型）厚55cm

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
基層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
再生粗粒
RM－40
RC－40

0.125
再生アスファルト混合物
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.126 t
0.508

0.3175

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

表層工

タックコート工

基層工

タックコート工

アスファルト混合物 0.125

乳剤（PK-4）

t

(※) 

0.126

本復旧

路盤工
プライムコート工

不陸整正工 M－30

アスファルト処理混合物

粒度調整砕石 m3

0.504 t

1.260
0.0381

アスファルト混合物

乳剤（PK-4）

乳剤（PK-3）

t

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
基層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
再生粗粒
RM－40
RC－40

0.125
再生アスファルト混合物
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.126 t
0.254
0.254

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

表層工

タックコート工

基層工

アスファルト混合物
再生密粒度

0.125

乳剤（PK-4）

t

0.381

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

アスファルト混合物

乳剤（PK-3）

t

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

仮 表 層 表 層
基 層

上層路盤

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 基 層
仮 表 層
仮 基 層

基 層

表 層

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧※2 (Kd=45)

20
5

5

25
40

5
5

75

25
20

5
5

55

15
5

※2 (Kd=35)

l

l

8011

舗装復旧断面図

8011

舗装復旧断面図

舗　　装

[市道]高級舗装

[市道]中級舗装

(※) 

(※) 
または密粒度13mm

（※）交通解放する場合：0.6l/m²

      汚さずに数日後表層を舗設する場合：0.3l/m²

      アスファルト系下層の上に連続して舗設する場合は瀝青材の散布なし（ポーラスアスファルト混合物を除く）

道路管理者指示

25
20

※2 (Kd=20+25)

道路管理者指示

25
10

※2 (Kd=10+25)

再生粗粒度
または粗粒度20mm

再生密粒度
または密粒度13mm

再生粗粒度
または粗粒度20mm



[市道]中級舗装（車道Ｂ2型）厚45cm [市道]簡易舗装（車道Ｃ型）厚30cm

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
RM－40
RC－40

0.125
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.1905
0.3175

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3 砂あり)

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧※2 (Kd=35)

5
5

25
15

5

45 15
10

5

30

5

※2 (Kd=25)

基 層

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

タックコート工

基層工

乳剤（PK-4）

0.126

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

アスファルト混合物

乳剤（PK-3）

t

（1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
RM－40
RC－40

0.125
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.127

0.1905

仮復旧 （1㎡当たり）

l

l

8012 8012

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[市道]中級舗装

[市道]簡易舗装

(※) 

※プライムコート工の砂はしゃ断層用砂（0.003m³/m²）とする。

表層工 アスファルト混合物 0.125 tまたは

（※）交通解放する場合：0.6l/m²

      汚さずに数日後表層を舗設する場合：0.3l/m²

      アスファルト系下層の上に連続して舗設する場合は瀝青材の散布なし（ポーラスアスファルト混合物を除く）

表層工 アスファルト混合物 0.125 tまたは

道路管理者指示 道路管理者指示

25
10

15
10

※2 (Kd=10+25)

※2 (Kd=10+15)

または



①非透水[市道]歩道舗装（歩道Ｄ型）厚20cm

防塵舗装 厚10cm

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RM－40

0.125
再生粒度調整砕石 m3

t
0.1905

仮復旧 （1㎡当たり）

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RM－40）

埋　戻

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧

仮 復 旧

※ (Kd=20)　　　

5

15
5

20

7
3

10

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 アスファルト混合物 細粒 0.125 t

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3）

（1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RC－40

0.0756
再生クラッシャーラン m3

t
0.0889

仮復旧 （1㎡当たり）

l

8013 8013

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[市道]歩道舗装

防塵舗装 厚10cm

②透水[市道]歩道舗装（歩道Ｄ型）厚20cm

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RC－40

0.125
再生クラッシャーラン m3

t
0.1905

仮復旧 （1㎡当たり）

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 ※ (Kd=20)　　　

5

15
5

20

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 アスファルト混合物 開粒2号 0.110 t

本復旧

不陸整正工 C－30クラッシャーラン m30.0381

（1㎡当たり）

フィルター層工 しゃ断層用砂 m30.0625

しゃ 断 層 用 砂5

道路管理者指示 道路管理者指示

15 15

※ (Kd=5+15)
※
(Kd=5+15)



[都道]車道60型 [都道]車道低騒音舗装60型

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

基層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
再生粗粒
RM－40
RC－40

0.125
再生アスファルト混合物
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.127 t

0.381
0.254

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

表層工

タックコート工
基層工

アスファルト混合物

再生粗粒

0.125

乳剤（PK-4）

t

0.508

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

再生アスファルト混合物
乳剤（PK-3）

t

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

基層工
路盤工
路盤工

再生アスファルト混合物 再生密粒
再生粗粒
RM－40
RC－40

0.125
再生アスファルト混合物
再生粒度調整砕石
再生クラッシャーラン m3

m3

t
0.127 t

0.381
0.254

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量

表層工

タックコート工
基層工 粗粒(改質Ⅱ型)

0.104

乳剤（PKR-T）

t

0.254

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

アスファルト混合物

乳剤（PK-3）

t

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

仮 表 層 表 層

基 層

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 基 層
仮 表 層
仮 基 層

基 層

表 層

路盤　　　　（RM－40）

路盤　　　　（RC－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧※2 (Kd=35)

20
5

20
30

5
5

60

20
30

5
5

60

10
5

※2 (Kd=35)

基 層 10

基層工 再生粗粒 0.254再生アスファルト混合物 tl
l

8014 8014

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[都道]車道60型

[都道]車道

低騒音舗装60型

（※）交通解放する場合：0.6l/m²

      汚さずに数日後表層を舗設する場合：0.3l/m²

      アスファルト系下層の上に連続して舗設する場合は瀝青材の散布なし（ポーラスアスファルト混合物を除く）

密粒

(※) 
(※) 再生密粒

または

タックコート工 乳剤（PKR-T） (※) 

道路管理者指示 道路管理者指示

20
15

20
15

※2 (Kd=15+20) ※2 (Kd=15+20)



[都道]歩道透水性19型 [都道]歩道10型

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

フィルター層工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RC－30

0.1008
再生クラッシャーラン

しゃ断層用砂 m3

m3

t

0.127

0.0625

仮復旧

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 アスファルト混合物 細粒 0.075 t

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3）

（1㎡当たり）

（1㎡当たり）

仮 表 層 表 層

しゃ断 層用砂

路盤　　　　（RC－30）

埋　戻

路盤　　　　（M－30）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧

4

5
10

4

7
3

10

3

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 アスファルト混合物 開粒2号 0.0864 t

本復旧

不陸整正工
RC－30再生クラッシャーラン

m30.0381

（1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
M－30

0.075
粒度調整砕石 m3

t

0.0889

仮復旧 （1㎡当たり）

l

8015 8015

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[都道]歩道透水性

19型
[都道]歩道10型

19

(C－30)またはクラッシャーラン

(C－30)またはクラッシャーラン

※ (Kd=10) ※ (Kd=10)
道路管理者指示 道路管理者指示

10

7

※ (Kd=10)

※
(Kd=3+7)



[都道]歩道 車乗入れ部 アスコン50型 [都道]歩道 車乗入れ部 アスコン35型

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RM－40）

埋　戻

仮 表 層 表 層

路盤　　　　（RM－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧※2 (Kd=35)

10
5

45
5

50

30
5

35

5

基 層

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RM－40

0.125
再生粒度調整砕石 m3

t

0.5715

仮復旧 （1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RM－40

0.125
m3

t

0.381

仮復旧 （1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 アスファルト混合物 細粒 0.125 t

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3）

（1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

タックコート工

基層工

アスファルト混合物 細粒

再生粗粒

0.125
乳剤（PK-4）

t

0.242

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

再生アスファルト混合物

乳剤（PK-3）

t

（1㎡当たり）

再生粒度調整砕石

l

l

8016 8016

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[都道]歩道 車乗入れ部

アスコン50型

[都道]歩道 車乗入れ部

アスコン35型

(※) 

（※）交通解放する場合：0.6l/m²

      汚さずに数日後表層を舗設する場合：0.3l/m²

      アスファルト系下層の上に連続して舗設する場合は瀝青材の散布なし（ポーラスアスファルト混合物を除く）

粗粒
または

※2 (Kd=30)
道路管理者指示 道路管理者指示

35

30

※2 (Kd=35)

※2 (Kd=30)



[都道]歩道 車乗入れ部 セメコン40型 [都道]歩道 車乗入れ部 セメコン30型

仮 表 層

表 層

路盤　　　　（RM－40）

埋　戻

仮 表 層
表 層

路盤　　　　（RM－40）

埋　戻

仮 復 旧 本 復 旧 仮 復 旧 本 復 旧※ (Kd=20)

20

35
5

40 25
5

30

15

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RM－40

0.125
再生粒度調整砕石 m3

t

0.4445

仮復旧 （1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工

路盤工

再生アスファルト混合物 再生粗粒
RM－40

0.125
m3

t

0.3175

仮復旧 （1㎡当たり）

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 コンクリート 0.156 t

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3）

（1㎡当たり）

再生粒度調整砕石

工　種 材　料　名 形状寸法 数　量
表層工 コンクリート ＢＢ212Ｂ 0.208

本復旧

プライムコート工

不陸整正工 M－30粒度調整砕石 m3

1.260
0.0381

乳剤（PK-3）

（1㎡当たり）

ＢＢ212Ｂm3

l l

8017 8017

舗装復旧断面図 舗装復旧断面図

舗　　装

[都道]歩道 車乗入れ部

セメコン40型

[都道]歩道 車乗入れ部

セメコン30型

※ (Kd=15)

道路管理者指示 道路管理者指示

20

15

※ (Kd=20)

※ (Kd=15)



センターライン及び外側線

実

幅15cm

外側線

幅15cm

破白ドットマーク

幅30cm@50cm

横断歩道及び停止線
(30cm)
45cm

4
5c

m

4.0m 停止線

（幅員7.0m未満） 30cm

ゼ白

（幅員7.0m以上） 45cm
横断歩道（幅4.0m）

1.0m当たり

幅45cm 4.0m

注．1

注．2

1.5m

1
.5

m

1.5m

1
.5

m

記　号 延長(m) 摘　要

12.1

記　号 延長(m) 摘　要

矢黄

文黄

文黄

文黄

文黄

文黄

文白

文白

文白

文白

文白

文黄

最高速度

道路幅7.0m未満

路線バスレーン

〃

〃

〃

9.4

19.3

19.8

18.5

21.0

18.6

11.2

16.9

18.0

13.4

2.7

止まれ(大)

バ　ス

優　先

専　用

消火栓標示

止まれ(小)

スクールゾーン

8 - 20

   7 - 9:30

17 - 19

7:40 - 8:40

6.2

6.6

9.6

16.5

10.2

8.8

9.0

13.1

8.9

矢白

矢白

矢白

文白

文白

文黄

文白

文白

文白

右折又は左折

転回禁止時間

幹線

幹線

ゼ白

ゼ白

2.7

2.7

（幅15cm）

（幅30cm）

文字及び記号延長表

記　号 延長(m) 摘　要 記　号 延長(m) 摘　要

注．1

注．2

8021 8021

区　画　線　図 区画線図

舗　　装

センターライン及び外側線

横断歩道及び停止線

※横断歩道の幅員は4.0mを標準とし、

　縮小する場合は3.0mとする。

※横断歩行者が少ない場合や

　自転車横断帯を併設する場合など

　特に必要がある場合においても、

　車いす横断者が相互通行できる幅を考慮し

　横断歩道幅員は2.0m程度を確保する。

(円)

または 黄実白センターライン 実白

ゼ白

塗布厚は１.５ｍｍとする。

8 - 20 9.0 文白 幹線



8022 8022

自転車ストップマーク

区　画　線　図 区画線図

舗　　装

自転車シンボルマーク 歩行者ストップマーク

800

(1,200)

8
0
0

(1
,2

0
0
)

(　)内寸法：自転車ストップマーク（大）

1,000

3
0
0

2
0
0

7
0
0

600

6
0
0

1
0
0

540

※色は全て白とする。

自転車ストップマーク

自転車シンボルマーク

歩行者ストップマーク

4
0
0

1,600 800 1,600

自転車ナビマーク

自転車ナビマーク



9011

広報板詳細図

9011

広報板詳細図

そ の 他

Ｃ型Ｃ型

下水道工事のお知らせ

　この工事は、○○通り（市道○○号線）の下水道工事で、令和○年○月頃に

完成する予定です。

　皆様には、ご不便をおかけすることもあるかと思いますが、ご理解とご協力を

お願いいたします。

工事件名　○○排水区○○号管渠布設工事

工事区間　三鷹市△△○丁目から△△○丁目

　　　　　(○○交差点～○○銀行前)

工事概要　φ○○mm管布設工　Ｌ＝○○m

　　　　　マンホール設置工　　○○　箇所

お気付きの点は、下記へご連絡下さい

　　三鷹市都市整備部水再生課　　　電話　0422(45)1151

　　○○建設株式会社　○○支店　　電話　○○(○)○○○○

○○交差点
市
道
第
○
○
号
線

市
道
第
○
○
号
線

φ○○mm管布設工　Ｌ＝○○m

マンホール設置工　　○○　箇所

○番

ガソリン

スタンド

○○銀行

○番

○○通り

△△○丁目

三鷹市都市整備部人にやさしいまちづくり

N

900

9
0
0

① 標題は簡潔で、分かり易い表現とする。

② 工事の内容は、設計書の工事名にとらわれず、具体的で一般的に

　 理解されやすい表現とする。

　 また、工事の種類により説明等を加えてもよい。

③ 工事の完成時期は、契約工期にとらわれることなく、当該工事全体の

　 完了時期とする。

④ 工事区間は、町名のみでなく、分かり易い目標も示すように努める。

　 また、地図などを併用してもよい。

⑤ 三鷹市のCIテーマ及びシンボルマーク・部の表示を記入する。



18a

9a

9a

4a
7a

5a

5a

a
1
2a

a
1
2a

a

2a

30°

30°
30

°

a

1
2
a

9021

三鷹市紋章詳細図

9021

三鷹市紋章詳細図

そ の 他

φ600mmの円形人孔蓋では、やむを得ない

事情により、市が特別に認めた場合を除き

aの値をおおむね5.5mm以上とする。



下水道管の新設

を行っています

令和 OO 年 OO 月 OO 日まで

時　間　帯  OO：OO～OO：OO

発注者　　　三鷹市都市整備部水再生課
電話 0000-00-0000

施工者　　　○○建設株式会社

文字列幅　1,040

3
30

1
10

4
80

3
00

8
30

1
95

文字列幅　1,040

1
20

文字列幅980以内

白抜き文字とする

白抜き文字とする

貯留浸透させる
工事を行っています

令和 OO 年 OO 月 OO 日まで

時　間　帯  OO：OO～OO：OO

発注者　　　三鷹市都市整備部水再生課
電話 0000-00-0000

施工者　　　○○建設株式会社

電話 0000-00-0000

文字列幅　1,040

3
30

1
10

4
80

3
00

8
30

1
70

文字列幅　1,040

1
20

文字列幅980以内

白抜き文字とする

白抜き文字とする

道路の雨水を

２行もの ３行もの

主な工種

新設（増設･取替･撤去）

（浸水対策･耐震）工事

修繕･補修工事

支障移設工事

埋設物調査工事

緊急工事

点検･補修工事

舗装復旧工事

道路雨水貯留浸透工事

分流化工事

件名（例）

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道工事

下水道管の【新設･取替･撤去】を行っています

下水道管の【浸水対策･耐震化】を行っています

下水道管の修理を行っています

下水道管の移設を行っています

埋設物の調査を行っています

緊急で下水道管の水漏れを直しています

下水道管の点検･修理を行っています

道路の雨水を貯留、浸透させる工事を行っています

雨水と汚水を分けて流すための工事を行っています

下水道管の埋設跡の復旧を行っています

電話 0000-00-0000

工事看板表示（例）

W 1，140×H 1，400mm W 1，140×H 1，400mm

ご不便をおかけします

下 水 道 工 事 下 水 道 工 事

ご不便をおかけします

9031

件名板詳細図

9031

件名板詳細図

そ の 他

２行もの

３行もの



9041

三鷹市型人孔蓋標準模様

9041

三鷹市型人孔蓋

そ の 他

標準模様

社紋

社紋

・分流本管用の場合は文字有り

・合流本管用の場合は文字無し


